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Nuovo approccio per il trattamento Bio-Based
alle sementi (supervisore: Cesare Accinelli)

Contesto ed Obiettivi:

• Film-coating

• Nuove tecnologie per trattare le sementi

e ridurre il dust-off

• Trattamento al seme biologico



Approccio sperimentale e Principali risultati

Controllo

Dewaxing

Preparazione dello slurry

Trattamento al seme

GERMINATION
MEAN 

GERMINATION 
TIME (%)

Waxy – Uncoated 298.08 a† 3.61 a

Surface Dewaxed –
Uncoated

98.33 a 3.12 a

Waxy – Commercial 
Polymer Coated

98.51 a 3.75 a

Surface Dewaxed –
Commercial Polymer

Coated

97.32 a 3.80 a

Waxy – Bioplastic
Coated

98.21 a 3.68 a

Surface Dewaxed –
Bioplastic Coated

98.35 a 3.73 a

Waxy – Soy Protein
Coated

98.45 a 3.66 a

Surface Dewaxed – Soy
Protein

98.10 a 3.74 a

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

a
b

ra
si

o
n

e
 m

m
2
/s

e
m

e

SEED DUST-OFF

Trattamento commerciale
Con bio-plastica a base di amido
Con bio-plastica a base di amido
Con bio-plastica a base di amido



Ricadute applicative

• Trattamento al seme biologico

• Nessun utilizzo di polimeri

• Riduzione del seed dust-off

• Riduzione delle microplastiche

• Tempo di germinazione leggermente inferiore
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